4

Муниципальный Совет Артемьевского сельского поселения
Тутаевского  муниципального района
Ярославской области

РЕШЕНИЕ

21.02.2024 г.                                                                                              № 4

О принятии проекта решения Муниципального Совета Артемьевского
сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Артемьевского  сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»Муниципальный Совет Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

РЕШИЛ:

        1. Принять проект решения Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области«О внесении изменений и дополнений в Устав Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области» (приложение).
        2. Вынести на  публичные слушания для обсуждения в установленном порядке проект решения Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области».
        3. Опубликовать настоящее решение в газете «Берега»
        4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Артемьевского сельского поселения                                   Т.В. Гриневич

Приложение
к решению Муниципального Совета
Артемьевского сельского поселения
от 21.02.2024г.  № 4

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения
Тутаевского муниципального района
Ярославской области

О внесении изменений и дополнений в Устав Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»Муниципальный Совет Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

РЕШИЛ:

1. Внести  в  Устав  Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области следующие изменения и дополнения:
    1)в части 1 статьи 8:
а) пункт 4 признать утратившим силу;
б) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
2) пункт 25 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«25) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей поселения официальной информации;»;
3) в части 3 статьи 32:
а)пункт 6 признать утратившим силу;
б) подпункт «ж» пункта 7 изложить в следующей редакции:
«ж)организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в поселении;»;
4) абзац второй части 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»;
5) часть 5 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«5. Устав поселения, решение о внесении изменений и дополнений в Устав поселения вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
6) абзац второй части 3 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«Принятый на местном референдуме муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его официального обнародования, если иное не предусмотрено в тексте самого муниципального правового акта, принятого на местном референдуме.»;
7) статью 41 изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Порядок обнародования муниципальных правовых актов поселения, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления

1. Под обнародованием муниципальных правовых актов поселения, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления (далее также - соглашения), понимается:
1) официальное опубликование муниципальных правовых актов;
2) размещение муниципальных правовых актов в местах, доступных для неограниченного круга лиц.
2. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в поселении, - газете «Вестник Артемьевского сельского поселения», или первое размещение его полного текста на Официальном сайте Администрации Тутаевского муниципального района (доменное имя: ADMTMR.RU; регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 - 76213 от 12.07.2019), на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
Направление муниципального правового акта, в том числе соглашения, для официального опубликования осуществляется Главой поселения в течение 10 дней с момента подписания муниципального правового акта, соглашения.
3. Муниципальные правовые акты, в том числе соглашения, также могут быть доведены до всеобщего сведения путем размещения муниципальных правовых актов в местах, доступных для неограниченного круга лиц: на информационных стендах на территории Артемьевского сельского поселения, расположенных по адресу: д. Емишево, ул. Центральная, напротив здания дома культуры; д. Столбищи, ул. Центральная, у здания магазина; д.Осташево, у здания магазина.
Размещение муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, в указанных местах осуществляется в течение 10 календарных дней с момента подписания муниципального правового акта, соглашения.
Тексты муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, должны находиться в указанных местах в течение не менее 14 календарных дней с момента их размещения.
Лицом, ответственным за размещение текстов муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, в указанных местах, является муниципальный служащий Администрации поселения, к полномочиям которого относится подготовка муниципальных правовых актов, подлежащих обнародованию.
4. Иную подлежащую обнародованию информацию, в том числе официальную, направляют для обнародования органы местного самоуправления либо ответственные лица в пределах полномочий, установленных настоящим Уставом, иными муниципальными нормативными правовыми актами.
Финансирование расходов по обнародованию муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, осуществляется за счет средств бюджета поселения.».
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в газете «Берега».
[bookmark: _GoBack]4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

Глава Артемьевского сельского поселения                                   Т.В.Гриневич